
                
 
 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012      
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 017 

 
O Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Peixoto de 
Azevedo – MT, nos termos dos itens 9.9 e 9.10 do Edital nº. 001/2012, visando atender ao princípio 
da publicidade, e; 
 
Considerando  a  realização  das  provas  práticas  e  o  teste  de  aptidão  física  no  dia  17  de  junho  de 
2012, 
 
RESOLVE:  
 

I – Comunicar aos candidatos aprovados parcialmente que a prova prática e o teste de aptidão física 
será realizada no dia 17 de junho de 2012, às 08h00min, nos locais a seguir: 
 

a) Modalidade – Volante: 
• Técnico Inf. Estrutura Transporte Escolar CAT “D” – Sec. Educ.Zona Rural; 
• Motorista CAT “D” – Sec. Assistência Social; 
• Motorista CAT “D” – Sec. Transporte – Zona Urbana 
• Motorista CAT “D” – Sec. Transporte – Zona Rural; 
• Motorista CAT “D” – Sec. Saúde – Zona Rural. 
 

Estes  candidatos  farão  prova  prática  no  Pátio  de  Máquinas  da  Secretaria  Municipal  de 
Transporte Rodoviário – Setor  Industrial – Próximo ao Cemitério  José Tiburski – Peixoto de 
Azevedo – MT, e deverão comparecer com antecedência mínima de 60 minutos.  
Os candidatos para esta modalidade de Motorista deverão apresentar respectivamente CNH na 
categoria “D"conforme o cargo no ato da realização da prova prática, sob pena de ser impedido 
de fazê‐lo. 
 

 
b) Modalidade – Operacional: 
• Tratorista CAT “C” – Sec.Obras; 
• Operador de Pá Carregadeira CAT “C” – Sec. Transporte. 

 

Estes  candidatos  farão  prova  prática  no  Pátio  de  Máquinas  da  Secretaria  Municipal  de 
Transporte Rodoviário – Setor  Industrial – Próximo ao Cemitério  José Tiburski – Peixoto de 
Azevedo – MT, e deverão comparecer com antecedência mínima de 60 minutos.  
Os  candidatos  para  esta  modalidade  de  Operador  de  Máquinas  deverão  apresentar 
respectivamente CNH na categoria "C” conforme o cargo no ato da realização da prova prática, 
sob pena de ser impedido de fazê‐lo. 
 

 
c) Modalidade – Aptidão Física:  
• Auxiliar Serviços Gerais – Sec. Obras; 
• Auxiliar Serviços Gerais – Sec. Assistência Social; 
• Auxiliar Serviços Gerais – Sec. Saúde – Zona Urbana; 
• Auxiliar Serviços Gerais – Sec. Saúde – Zona Rural.  

 

Estes candidatos farão teste de aptidão física na Vila Olímpica, sito à Rua Teotônio Vilela s/nº ‐ 
Bairro Alvorada – Peixoto de Azevedo – MT. 

 
APRESENTAÇÃO DO EXAME MÉDICO ESPECÍFICO 

 
1. Os  candidatos  deverão  comparecer  com  antecedência mínima  de  60  (sessenta) minutos  no 

recinto de  realização das provas,  devendo os mesmos apresentar  obrigatoriamente  além do 
Atestado Médico o documento de identidade/RG original ou Carteira de Motorista ou mesmo 
Carteira  de  Trabalho.  A  falta  de  identificação  por  parte  dos  candidatos  importara  na  sua 
reprovação sumaria neste concurso. O candidato que chegar após o horário especificado, não 
poderá realizar a prova. 

 



                
 
 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012      
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 017 

 
2. Comunicar  que  o  exame  médico  para  a  submissão  ao  Teste  de  Aptidão  Física  deverá  ser 

apresentado à coordenação no momento da assinatura na lista de presença e não será aceita a 
entrega de atestado médico em outro momento ou data posterior.  

 
3. A  realização  do  exame  médico  específico  é  de  inteira  responsabilidade  do  candidato.  A 

Prefeitura Municipal de Peixoto de Azevedo e a Empresa responsável pelo Concurso Público, 
não se responsabilizarão pelo fornecimento do referido atestado. 

 
4. O  candidato  deverá  comparecer  no  local  e  horário  definidos  em  sua  convocação  para  a 

realização  do  Teste  de  Aptidão  Física,  trajando:  camiseta,  short  ou  bermuda, meias  tênis.  O 
candidato  que  não  se  apresentar  vestido  adequadamente  não  realizara  o  teste,  sendo 
considerado inapto. 

 
5. Reafirmar que, em hipótese alguma, será admitida a entrada de candidatos no local do teste de 

aptidão  física  depois  da  hora  determinada  para  o  seu  inicio,  conforme  estabelecido  neste 
Edital Complementar.  

 
 
Peixoto de Azevedo – MT, em 13 de junho de 2012. 
 

 
NILTON JOSÉ VENÂNIO 

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público n° 001/2012 
 


